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Abstrakt

V disertační práci je zpracováván vliv refrakce při geodetických měřeních.

Hlavním cílem disertační práce je pokusit se osvětlit problematiku vlivu

refrakce na nivelované převýšení a při měření horizontálních úhlů

v blízkosti stavebního objektu.

V úvodu je nastíněna problematika refrakce a analýza odborné literatury

zabývající se řešením daného problému a zejména popisující způsoby

aproximace refrakční křivky hyperbolou a následně i zjednodušení

kružnicovým obloukem. Jsou zde představeny teoretické základy

jednotlivých metod odstraňování vlivu refrakce s vysvětlením principu

metody konstantní refrakce pro stanovisko a metody konstantní refrakce pro

záměru. Pro tuto metodu jsou zde shrnuty výsledky experimentálního

měření doktorandky na srovnávací výškové základně ve Starém Městě pod

Sněžníkem, které zpracovala ve své diplomové práci – [17].

V rámci disertační práce byla provedena dvě další experimentální měření a

to:

- Experimentální měření nivelačních pořadů skrz budovu Národní technické

knihovny v Dejvicích a okolo této budovy. Z nich byly určeny extrémní

hodnoty pro působení prostředí při přechodu mezi jednotlivými

prostředími (venkovní-vnitřní). Současně se měřily i teploty s cílem určit

teplotní gradienty na rozhraní jednotlivých prostředí a z nich se pak

následně určil předpokládaný vliv refrakce. Do výpočtu byly zavedeny

různé váhy pro optimalizaci výpočtu oprav.

- Experimentální měření pro zjištění vlivu horizontální refrakce podél

budovy Masarykovy koleje v Dejvicích ve čtyřúhelníku, kde jedna strana

byla podél stěny Masarykovy koleje. Současně se měřily teploty podél

záměry rovnoběžné s Masarykovou kolejí za účelem zjištění horizontálních

teplotních gradientů. Z těchto teplotních gradientů se různými způsoby

vypočítaly opravy z vlivu horizontální refrakce.

Abstract

The thesis deals with the effect of refraction on geodetic measurements. The

main goal of the dissertation is an attempt to illustrate the problem of the

influence of refraction on levelled height and the measurement of horizontal

angles near the building.

In the introduction the problem of refraction and analysis of published

sources dealing with the solution of given problem are presented especially

those describing the approximation of refraction curve by a hyperbola and

consequently by its simplification by circular arc. Theoretical foundations of

individual methods of removing the refraction with explanation of their

principle, such as the constant refraction method for the survey station and

the constant refraction method for the sight line are presented here. A

summary of author´s experimental measurements on the comparative height

base in Staré Město pod Sněžníkem published in her diploma thesis [17] is

also presented here.

Two new experimental measurements have been made within the

preparation of dissertation thesis:

- Experimental measurement of levelling through the building of the

Národní technická knihovna in Dejvice and around this building. Extreme

values for environmental effects on a boundary between various

environments (outdoor-indoor) have been detected. Temperatures were also

measured to determine the temperature gradients at the boundary between

different environments. By means of them an assumed effect of refraction

was determined. Various weights have been introduced to optimize the

calculation of corrections.

- Experimental measurement for determination of the effect of horizontal

refraction along the building Masarykova kolej in Dejvice in a quadrangle

where one side was situated along the wall of Masarykova kolej.

Simultaneously the temperatures in sight lines parallel to this wall were

measured in order to determine horizontal temperature gradients. Using

these temperature gradients the corrections from the effects of horizontal

refraction were calculated by different procedures.
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1. Úvod

1.1 Terestrická refrakce
Refrakce je plynulé, spojité, prostorové zakřivení světelného paprsku při

průchodu nehomogenní atmosférou, které je závislé na vlnové délce světla,

důsledkem čehož pozorovatel sleduje cíl B ve směru tečny z bodu pozorování A

k obecně zakřivené prostorové dráze paprsku, odchylující se od přímé spojnice o

refrakční úhel ρ.

Obr. 1.1 Refrakční úhel

Terestrická refrakce je refrakce způsobená průchodem světelného paprsku

nejnižšími vrstvami atmosféry, tzv. mikroklimatem. Hranice mikroklimatu dosud

není jednoznačně stanovena. Dle [16] sahá do výšky 2 m nad terénem, ale dle [21]

je to prostředí do výšky 3 m nad terénem. Většina geodetických měření je

prováděna v tomto velmi složitém a časově proměnném optickém prostředí.

Vzduchové vrstvy jsou přibližně rovnoběžné se zemským povrchem. Světelný

paprsek při cestě ze zdroje do přijímače přechází v atmosféře z jednoho prostředí

do druhého, na hranici jednotlivých prostředí se láme podle Snellova zákona lomu

a tím mění svůj původní směr.

Snellův zákon lomu 12

1

2

2

1

sin

sin
n

n

n

v

v
===

β

α
,

kde α úhel dopadu, β – úhel odrazu, v1, v2 rychlosti světla v jednotlivých

prostředích a n12 relativní index lomu.

Slovní formulace zákona lomu: Na rozhraní dvou průhledných prostředí se

světelné paprsky lámou. Poměr sinu úhlu dopadu α a úhlu lomu β nezávisí na

úhlu dopadu. Pro světlo určité vlnové délky a pro určitá dvě optická prostředí
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jsou siny úhlu dopadu α a úhlu lomu β v témže poměru jako rychlosti světla v1 a

v2 v obou prostředích. Tento poměr má stálou hodnotu a nazývá se relativní index

lomu n12.

Záměra je tečnou k obecně zakřivené prostorové dráze paprsku, odchylující se od

přímé spojnice o refrakční úhel ρ. Ten je možné z hlediska charakteru měřitelných

veličin v geodézii rozložit

- na složku ovlivňující měřené vodorovné směry – horizontální refrakce

- na složku ovlivňující měřené zenitové úhly – vertikální refrakce

Obecně ve volném prostranství platí, že vertikální refrakce je výrazně větší než

horizontální. Teplotní gradient je výraznější ve vertikálním směru než

v horizontálním (což je způsobeno téměř rovnoběžným uspořádáním různě

teplých vzduchových vrstev s povrchem). Avšak za určitých okolností může být

refrakční úhel ve směru horizontálním i větší než ve směru vertikálním. Je to

způsobeno vlivem prostředí – např. měření podél lesa nebo budov. Vliv budovy

způsobí, ze se teplota více mění ve směru horizontálním než vertikálním. Velikost

vlivu je rozdílná – záleží na druhu a barvě povrchu – kámen, omítka, sklo (jinak

bude měření ovlivňovat bílý štuk, jinak mramor a jinak skleněný povrch).

1.2 Cíle disertační práce
Hlavním cílem disertační práce je pokusit se osvětlit problematiku vlivu refrakce
na nivelované převýšení a při měření horizontálních úhlů v blízkosti stavebního
objektu.

K naplnění hlavního cíle disertační práce přispějí jednotlivé dílčí kroky:

- Nastínit problematiku refrakce, co to je, jak ovlivňuje měření

- Provést analýzu odborné literatury zabývající se řešením daného problému,
zhodnocení současného stavu vývoje v této oblasti.

- Představit jednotlivé metody, které se používají pro odstraňování vlivu refrakce
na měřené úhly a při nivelování.

- Teoretické základy jednotlivých metod, vysvětlení principu a matematické
odvození.

- Experimentální měření nivelačního pořadu skrz stavební objekt. Porovnání
nivelovaných hodnot skrz stavební objekt a okolo. A z nich určit jaké jsou
extrémní hodnoty pro působení prostředí při přechodu mezi jednotlivými
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prostředími (venkovní-vnitřní). Kdy se při těchto nivelačních pořadech měří i
teploty s cílem určit teplotní gradienty na rozhraní jednotlivých prostředí. A
z těchto se následně určí předpokládaný vliv refrakce. Zhodnocení různých
způsobů výpočtu oprav, dosazení různých vah apod.

- Experimentální měření pro zjištění vlivu horizontální refrakce, kdy se měří ve
čtyřúhelníku, kde jedna strana je v blízkosti stavebního objektu. Současně jsou
měřeny teploty podél záměry rovnoběžné se stavebním objektem za účelem
zjištění horizontálních teplotních gradientů. Z těchto teplotních gradientů se
různými způsoby vypočtou opravy z vlivu horizontální refrakce. Zhodnocení
výsledků zavedení jednotlivě vypočtených oprav.

- Zpracování měřených dat, výpočet pro jednotlivé metody. Vyhodnocení
výsledků, zobrazení v grafech a tabulkách.
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2. Současný stav řešené problematiky - vertikální

refrakce
K největšímu působení vlivu refrakce na měřené veličiny bude obecně docházet ve

svislé rovině při měření zenitových úhlů, a to zejména u záměr procházejících

nízko nad terénem. Z hlediska optických vlastností prostředí jsou nejdůležitější


[…]


opravy
42 dle (3)

bez
oprav

s
opravami

dle (1)

s
opravami

dle (2)

s
opravami

dle (3)
8:00 17,7 10,9 10,8 200,0007 199,999 199,9997 199,9997
8:30 33,5 14,5 15,0 200,0021 199,9984 200,0003 200,0004
9:00 40,6 42,7 42,2 200,0021 199,9983 199,9981 199,9981
9:30 36,5 11,3 10,6 200,0007 199,9975 200,0000 199,9999
9:50 35,8 17,3 14,9 200,0017 199,9996 200,0015 200,0012

10:40 28,2 5,7 3,9 200,0001 199,9984 200,0007 200,0005
11:00 31,5 13,3 11,5 200,0003 199,9982 200,0001 199,9999
11:20 20,2 3,4 3,0 200,0006 199,9988 200,0005 200,0005
12:10 12,8 12,1 14,7 200,0037 200,0008 200,0009 200,0012
12:30 9,3 -1,0 0,9 199,9982 199,9961 199,9971 199,9973
13:10 -5,7 -12,2 -10,4 200,0014 200,0008 200,0015 200,0017
13:30 6,6 7,8 8,4 199,9998 199,9987 199,9986 199,9987
14:10 11,3 7,7 7,0 200,0010 200,0003 200,0007 200,0006
14:30 11,4 8,1 7,7 200,0052 200,0043 200,0047 200,0046
15:00 10,8 7,2 6,5 199,9987 199,9981 199,9984 199,9984
15:20 10,6 3,3 2,5 199,9993 199,9987 199,9995 199,9994

Tab č. 5.8.9

Hodnoty z této tabulky jsou znázorněny v grafu 5.8.8 a v P-5.8.2 v příloze na str.

P-42. Zavedením oprav došlo v cca 70% případů k přiblížení k hodnotě 200 g.

Graf č. 5.8.8
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Pro zjištění skutečného vlivu refrakce na záměru by bylo třeba zjistit index lomu

vzduchu v každém bodě záměry, což není reálné. Znalost indexu lomu vzduchu

by se dala přibližně nahradit znalostí teploty, tlaku a vlhkosti po celé délce

záměry. Ale ani to není při měření v terénu realizovatelné. Z experimentu ale

vyplývá, že i pouhým měřením teplot na konci, začátku a uprostřed záměry se dá

zjistit oprava, jejímž zavedením dojde ve většině případů ke zlepšení. Ale jak je

vidět z měření dne 13. 4. 2015, jsou i případy, kdy měření mohou zhoršit. Velice

záleží na rozmístění čidel.

Součástí experimentu bylo i porovnávání měřených úhlů s úhly vypočtenými

z měřených délek. Tyto úhly se dne 13.4. 2015 lišily o desítky vteřin, až o 40 cc, a

dne 2. 7. 2015 se liší dokonce až o 60 cc. Zavedení oprav v drtivé většině případů

přiblížilo měřené úhly úhlům vypočteným z délek. Výjimkou je den 5. 2. 2015, kdy

zavedením oprav s použitím koeficientu K14 získaného z teplotního gradientu

měřeného u vchodových dveří došlo ke zkreslení výsledků.

- 149 -

6. Zhodnocení výsledků
Pro zjišťování vlivu refrakce při nivelačním měření okolo a skrz knihovnu byla

používána pro měření nepříznivá konfigurace, kdy na rozhraní vnitřního a

vnějšího prostředí byl stroj. Podařilo se ukázat, že takovéto rozmístění je pro

měření nevhodné, protože dochází k výzranému ovlivnění refrakcí. Extrémní

hodnoty odchylek mezi měřením skrz knihovnu a okolo knihovny dosahovaly

řádu milimetrů. Zavedením oprav vypočtených z teplotních gradientů se

výsledky zpřesní. Avšak je důležité správné rozmístění teplotních čidel a také

jejich vyšší počet. Ukázalo se, že tři teplotní profily v našem případě, kdy byly

mezi vnitřním a vnějším prostředím dvoje dveře, není úplně dostačující,

nepostihnou základní vlivy prostředí. Zatímco při měření se 6-ti teplotními profily

došlo, zavedením vypočtených oprav z teplotních gradientů, ve všech případech k

přiblížení hodnotám nivelovaným okolo knihovny, v případě tří teplotních profilů

došlo zavedením vypočtených oprav ke zhoršení výsledků a to i ve více než

třetině případů.

U rozmístění 6-ti teplotních profilů se také ukázala problematika zavedení vah,

kdy při zavedení vah dle vzdálenosti došlo v některých případech ke zhoršení

výsledků.

Při zjišťování vlivu horizontální refrakce u měření podél Masarykovy koleje se

ukázalo, že zavedení oprav vypočtených z teplotních gradientu z měření teplot na

počátečním i koncovém bodě dokáže vliv horizontální refrakce z větší části

odstranit. Při experimentu se zjišťoval i teplotní gradient přibližně uprostřed

záměry podél budovy, v místě kde je vchod do budovy. Avšak k zavedení tohoto

gradientu do výpočtu bylo třeba zvolit vhodnou váhu, protože okolí vstupu má

jiné teplotní vlastnosti než zbytek záměry (v závislosti na množství vstupujících

do budovy), avšak má jen lokální působení. Pokud se teplotní gradient u vstupu

do budovy zavede do výpočtu s obdobnou vahou jako teplotní gradienty zjištěné

na koncích záměry, tak dojde ke zkreslení výsledků, protože se ve výpočtu

předpokládá platnost jeho hodnoty na přibližně třetině dráhy paprsku, avšak jeho

hodnota je platná pouze v řádu jednotek metrů – pouze v okolí vstupních dveří.

Extrémní hodnoty, o kolik se lišily úhly měřené s úhly vypočteními z měřených

délek byly v řádu desítek vteřin. Zavedení oprav vypočtených z teplotních

gradientů v drtivé většině případů přiblížilo měřené úhly úhlům vypočteným z

délek.
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