Posudek disertační práce

Uchazeč Mgr. Ing. Hana Sirůčková

Název disertační práce Metody určování vlivu refrakce při terestrických měřeních ve stavebnictví

Studijní obor Geodézie a kartografie

Školitel prof. Ing. Jiří Pospíšil, CSc.

Oponent prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.

e-mail martin.stroner@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma je aktuální, působení refrakce na geodetická měření je obvykle největší neznámou při určování přesnosti měření a výsledků.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce byly formálně splněny, avšak úroveň jejich řešení bohužel neodpovídá úrovni požadované od disertační práce. Prakticky zde není reálný posun oproti předchozí verzi práce, sice byly přidány některé chybějící známé metody zpracování, avšak reálný přínos zde stále není.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Zde musím zkopírovat formulaci z první verze práce: Doktorandka přistoupila k řešení pomocí experimentů, které nedodržují základní předpoklady: je nutné vyloučit ostatní (nezkoumané) vlivy, umět je početně potlačit a nebo alespoň nastavit podmínky experimentu tak, aby vliv zkoumaného jevu zásadně převažoval. Zde provedené experimenty vzhledem k velikostem chyb měření jsou prakticky nepoužitelné. Zároveň chybí i rozbor přesnosti měření, které by uvedené skutečnosti dokumentovaly. Experimenty byly navrženy tak, že je prakticky nemožné z nich vyvodit reálně zobecnitelné poznatky. Množství měření je navíc podle mého názoru malé na to, aby mohlo přinést nové poznatky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Opět musím zkopírovat formulaci z první verze práce: Konkrétní přínosy práce jsou minimální, teoretická část nepřináší nic zajímavého nebo nového, výsledky experimentů jsou v zásadě neprokatelné. Jedná se o opakování experimentů, které byly prováděny v 70-tých a 80-tých letech, bez inovace.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práce nepřináší nic zajímavého nebo nového pro praxi či rozvoj vědního oboru.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava práce je na odpovídající úrovni. Pouze u dopisovaných částí se sporadicky objevují nečíslované vzorce, grafy kde data zakrývají popisky a jiné drobné chyby. Uspořádání práce lze říci, že text je přehlcen mnohými grafy, tabulkami a dalšími díčími výsledky. Za vhodnější považuji využití příloh a v hlavním testu uvádět důležité a přehledně sumarizované výsledky tak, aby bylo možné vyvodit závěry.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Základní připomínkou k disertační práci je bohužel fakt, že nepřináší žádné nové vědecké poznatky či informace.

Byly provedeny měřické experimenty, které jsou však prakticky opakováním známých experimentů z literatury.

V jejich provedení dále chybí zejména analýza chyb měření tak, aby bylo možné soudit, jaká část zjištěné odchylky může být produktem chyb měření a jaká produktem zkoumaného jevu. Je vhodné ještě připomenout, že délky měřené elektronickými dálkoměry mají značnou systematickou složku, jejíž velikost je závislá na měřené vzdálenosti, a tedy směrodatné odchylky určené z opakování nejsou relevantní k posouzení vel.

Do provedené rešerše a zpracování byly doplněny diferenciální rovnice šíření vlnoplochy nehomogenním prostředím, jinak v zásadě platí připomínky uvedené v předchozím posudku.

Závěrečné zhodnocení disertace

Prezentované téma disertační práce je náročné na zpracování, je vědecky řešeno již více než dvě sta let.

Disertantka odvedla mnoho práce zejména z hlediska množství textu, celková odborná úroveň je bohužel nízká, přibližně jako u diplomové práce. V práci byly využity známé a publikované postupy, které však v řešení problému, resp. nalezení obecně použitelného řešení, již byly vyčerpány. Práce obsahuje velmi mnoho údajů, které však v tvorbě nějakého celkového obrazu nebo nového obecného řešení zcela selhávají.

Dle vysokoškolského zákona disertační práce „musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění a prokazovat „schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti.

Dle mého názoru práce neodpovídá požadavkům na odbornou úroveň disertační práce, uváděné výsledky neprokazují schopnost doktorandky samostatně tvůrčím způsobem pracovat.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 25.10.2019

Podpis oponenta: *Marek Skřivý*